— 1 —

郑安监管〔2016〕122 号

郑州市安全生产监督管理局
关于印发遏制危险化学品和烟花爆竹

重特大事故实施方案的通知

各县（市、区）安全生产监督管理局：

根据《河南省安全监管局关于印发遏制危险化学品和烟花爆

竹重特大事故实施方案的通知》（豫安监管〔2016〕58 号），市

安监局制定了《遏制危险化学品和烟花爆竹重特大事故实施方

案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2016 年 7 月 18 日

— 2 —

遏制危险化学品和烟花爆竹
重特大事故实施方案

为切实加强危险化学品和烟花爆竹安全监管工作，强化安全

风险管控和隐患排查治理，着力解决危险化学品领域和烟花爆竹

行业存在的突出安全问题，有效防范较大事故，坚决遏制重特大

事故，根据《河南省安全监管局关于印发遏制危险化学品和烟花

爆竹重特大事故实施方案的通知》（豫安监管〔2016〕58 号），

结合我市危险化学品和烟花爆竹领域安全生产工作实际，制定本

实施方案。

一、主要工作任务和目标

认真贯彻落实国家、河南省和郑州市关于做好防范遏制重特

大事故有关工作要求，认真分析危险化学品和烟花爆竹安全生产

特点和事故规律，全面排查评估生产经营企业安全风险，严格落

实隐患排查治理闭环管理，构建形成风险分级管控和隐患排查治

理双重预防体系。坚持问题短板导向，专项整治突出问题，实施

本质安全提升工程，强化重点风险管控，根治一批重大隐患，淘

汰一批落后工艺技术，关闭一批安全保障能力差的企业，有效防

范危险化学品和烟花爆竹较大事故，坚决遏制重特大事故。

二、工作措施

（一）全面排查生产经营企业的安全风险和隐患

结合各县（市、区）、各行业、各单位实际，不断完善排查

风险和隐患的方式方法与体制机制，通过网格化排查，做到全覆

— 3 —

盖、无死角、无遗漏；通过加强行业指导，确保排查深入、科学、

准确、全面。要进一步明晰排查路径，突出排查重点，彻底摸清

易燃、易爆、剧毒等高风险生产经营储存场所及可能受到事故影

响的人员密集场所。

1.及时收集、认真分析国内外各类典型事故案例，对照本单

位实际情况，借鉴事故教训，举一反三，查找存在的风险漏洞与

薄弱环节。

2.抓住泄漏、火灾、爆炸、中毒、窒息、坍塌、倒塌、坠落、

挤压等致灾因素，结合危险化学品储存量大小，科学、准确的评

估事故可能影响范围，排查可能存在的重大风险和隐患。

3.突出劳动密集型企业、人员密集场所，结合风险评估结果

和现实管理状况，排查可能造成群死群伤的风险和隐患。

4.盯紧动火、受限空间作业等特殊作业环节，排查特殊作业

的风险评价、控制措施和安全规程。

5.高度关注新兴化工产业，严格风险评估论证管理，认真排

查新工艺、新技术、新装备、新产品可能潜在的风险和隐患。

6.进一步明晰监管责任，消除监管漏洞，排查部门监管结合

点可能存在的漏洞和薄弱环节。

7.针对违法生产、贮存危险化学品和烟花爆竹隐蔽性强、危

害大的特点，排查可能出现违法生产、贮存的地区（场所）及人

群。

— 4 —

8.坚持底线思维，按照事故后果最大化原则，排查可能存在

的风险和隐患，严防“想不到”的问题现象。

（二）严格风险管控和隐患排查治理

1.在全面排查、摸清底数的基础上，按照《标本兼治遏制重

特大事故工作指南》要求，绘制县（市、区）、乡镇（街道办事

处）两级和企业的危险化学品和烟花爆竹重大危险源分布电子

图、安全风险等级分布电子图，建立安全风险和事故隐患数据库。

2.建立危险化学品和烟花爆竹安全风险网格化管理、分级管

控、公告预警制度和隐患排查治理闭环管理制度，聚焦危险化学

品“两重点一重大”、经营单位仓储场所、人员密集场所及烟花

爆竹经营企业，盯住爆炸品、易燃液体、液化气体、有毒有害气

体，依靠制度和技术手段，落实每一处重大安全风险和事故隐患

的管理与监管责任，对重点设施、重点场所、关键部位、关键环

节以及重点人群严格监管，有效管控。

3.扎实推进危险化学品专项整治，全面推行重点防控措施：

（1）涉及乙炔、液氯、液氨、硝酸铵、氰化钠、甲醇等物

品的生产经营企业储存场所和石油库与周边安全距离不满足《危

险化学品生产、储存装置个人可接受风险标准和社会可接受风险

标准（试行）》的，一律停止使用。

（2）涉及“两重点一重大”的危险化学品生产经营新、改、

扩建项目，当地安全监管部门应对企业试生产方案组织专家论

证，确保试生产安全。

— 5 —

（3）通过定量风险评价方式进行安全评估的危险化学品重

大危险源，个人和社会风险值超过相关限值标准的，必须采取降

低风险的措施，其中周边有学校、幼儿园、医院、养老院、交通、

商业、文化、旅游以及住宅小区等人员密集场所且风险不能降低

的，采取停产整顿、转产、搬迁、关闭等强制性措施。

（4）自 2017 年 1 月 1 日起，凡是构成一级、二级重大危险

源，未设置紧急停车（紧急切断）功能的危险化学品罐区，一律

停止使用。

（5）严格管控重大危险源，易燃易爆、有毒有害气体泄漏

报警装置不完好的企业，一律停产整顿;自 2017 年 1 月 1 日起，

凡是未实现温度、压力、液位等信息的远程不间断采集检测，未

设置可燃和有毒有害气体泄漏检测报警装置的构成重大危险源

的危险化学品罐区，一律停止使用。

（6）加强特殊作业管理，要严格按照相关规定落实作业票

证管理制度，合理优化检修方案，尽量避免检修时交叉施工，尤

其在进行动火、吊装作业时，应停止其他作业，不相关人员撤出

警戒区。严格控制进入密闭空间人数，原则上不得超过 2 人，确

需超过 2 人的，报请分管生产和技术的公司领导签字批准。在进

入密闭空间作业前，必须由检修负责人确认所有连接管线（包括

蒸汽、水、氮气等公用工程管线）已断开或加了盲板。

自 2016 年 7 月 1 日起，所有仓储经营企业构成重大危险源

的危险化学品罐区动火作业全部按特级动火进行升级管理，鼓励

— 6 —

地方安全监管部门或行业主管部门对动火等特殊作业实施第三

方专业化监管。可研究将所有构成危险化学品重大危险源的仓储

经营单位的仓储操作纳入特种作业管理。

（7）采用新工艺、新配方的企业必须开展反应风险评估，

国内首次使用的化工工艺，必须经过省级人民政府有关部门组织

的安全可靠性论证。

（8）企业在生产系统开停车时，要做好充分的准备工作，

制定严格的开停车方案，并组织开停车团队，有计划、按步骤地

组织开停车; 开停车应尽量避开节假日。

（9）开展控制室或机柜间专项整治，凡面向具有火灾、爆

炸危险性装置一侧有门窗的，要求 2016 年底前必须整改到位。

(10)严格落实剧毒化学品双人收发、双人保管制度。剧毒化

学品应在专用仓库内单独存放，储存数量、储存地点以及管理人

员的情况，按要求报所在地县级安监部门和公安机关备案。储存

剧毒化学品、易制爆危险化学品的专用仓库，按照国家有关规定

设置相应的技术防范设施。

4.认真开展烟花爆竹专项整治，全面推行重点防控措施：

（1）烟花爆竹经营（批发）企业，凡与周边距离不符合要

求的库房一律拆除，不得通过封堵门窗或减少存药量而降低距

离，逾期不改的，吊销经营（批发）许可证。

（2）严格落实批发企业“六严禁”规定，对仓库存在“三

超”（超许可范围、超标违禁、超量储存）行为的，一律依法责

— 7 —

令停业整改。

（3）加强烟花爆竹流向管理系统建设。严禁无合同或仅签

订未明确产品详细信息的合同买卖烟花爆竹，严禁未张贴标识码

登记流向的产品进入流通环节。

（4）进一步强化企业标准化建设和防静电工作。仓库的防

雷、防火、防爆、防（导）静电设施设备必须完善，以企业安全

生产标准化建设为手段，促进企业安全生产主体责任的落实，提

高静电危害防范意识。

（5）严格落实零售点“两关闭”、“三严禁”规定，烟花爆

竹零售点应使用防爆灯具、开关，室内电线应采用穿镀锌钢管敷

设，不具备安全条件的，不得发证或换证。

（三）构建标本兼治的综合防控体系

1.健全完善危险化学品的关键工艺、技术、装备等安全标准，

继续推动18种重点监管危险化工工艺的化工装置及74种重点监

管危险化学品的生产储存装置完成自动化控制系统改造，实施危

险化学品重大危险源在线监控及事故预警工程和危险化学品罐

区本质安全提升工程，逐步淘汰一批安全保障能力差的工艺、技

术和装备。

2.贯彻落实国务院安全生产委员会公布的《涉及危险化学品

安全风险的行业品种目录》，强化“管行业必须管安全”。配合

住建、城乡规划、国土资源等部门加强城乡规划和用地控制，提

高危险化学品生产储存项目准入门槛，推动重点地区建立“两重

— 8 —

点一重大”建设项目立项阶段部门联合审批制度，鼓励各地制定

本地区危险化学品“禁限控”目录，严格涉及硝酸铵等爆炸品、

硝化棉等易燃品、有毒有害气体和甲类、乙类易燃液体及液化气

体的项目审批。

三、工作要求

（一）高度重视，认真部署。要充分认识遏制重特大事故对

于实现危险化学品和烟花爆竹企业本质安全的重要推动作用，把

遏制重特大事故作为今后危险化学品和烟花爆竹安全监管的工

作重点，持续提升企业的本质安全水平。各县（市、区）安全监

管局要结合当地实际，认真制定实施方案，及时部署落实到所辖

乡镇（街道办事处）和有关企业，明确目标任务，落实工作措施，

细化责任分工，抓紧组织推进，力争取得实效。

（二）科学统筹，稳步推进。要把防范生产安全事故，遏制

重特大事故工作与年度工作结合起来，与当前开展的危险化学品

安全专项整治、烟花爆竹专项整治、化工和危险化学品及医药企

业特殊作业安全专项治理结合起来，加强统筹，科学部署，确保

各项工作有序开展。

（三）加强督导，确保实效。要定期组织专项督查，对进展

情况进行督促检查，及时解决发现的问题，认真总结经验，推广

成熟做法，确保工作取得实效。

郑州市安全生产监督管理局办公室 2016 年 7 月 18 日印发